ras: & erant superiora omnia tantum viua voce declamata, nihil eorum ad absentes, vel ad posteros editum. Itaque eo mihi animum leniebam, quod pauci essent intellecturi quem tuis conuitiis tacito nomine peteres, & quod ad praesentes tantum ea peruentura, quorum memoria cum sonitu peritura videbatur. At ne quid omnino intactum relinquere-tur, paulò post à te est editus, & huius urbis compitis affixus famosus libellus, conclusus octo versibus alternis longiusculis, cum hac inscriptione, IN IAC. CARPENT-
RIVM OS NON HABENTEM, AVT ORIS
DVRISSIMI HOMINEM. In quo etià his qui vix unquam in pedestri genere scribendi se exercuerunt, facile est animadvertere, in te, qui aliis durum os obiicis, tam dura esse omnia, ut si haec cum orationum tuarum male conclusarum, & in sententiis insulsarum, rapsodiis comparentur, verè dici possit te nihilo magis poetam esse natum, quam oratorem factum. Etsi in utroque genere, graecè atque latinè, alter Homerus & Demostenes, alter Vergilius & Cicero videri velis: sic animo es natura elato atque superbo. Placet vero lepidissimum illum tuum famosum libellum (quem quomodo tuum esse certo cognouerim, tute scis, & tibi non ita pridem in aurem dictum meministi, nec dubito quin valde hodierno die erubescas) in hunc locum transcribere, ut de eo quod dico mecum alij iudicent, & hoc te miserè enecet, quod senties me ex eo ipso magna cum voluptate laudem querere, quod tu mihi grauissimum fore sperauisti.

Vis Carpenteri, inquis, de te quod sentio, paucis
Dicam, nullo (ita me diique deæque iuuent)
In te odio impulsus? Cum tibi lingua soluta
Et rapida, & quouis turbine mobilior,
Non doctrina tamen digna ingenuo atque polito
Est homine vlla tibi: non tibi iudicium
Non cura officij (dictu mirabile) non os:
Aut si etiam est, duro durius est chalybe.

An vero ipse non sentis, Logodædale, quã mihi iucundum
esse debeat, te quem superiora omnia manifestè arguunt,
rumpi inuidia: quem certum est in nos lapidem omnem cõ-
mouisse, neque fortunis, neque doctrinã, neque nomini vlla
in re pepercisse, nihil grauius quam quod superiores versus
continent, in me notare potuisse? Equidem, mea opinione,
is Carpentarium valde laudat, qui in tãta rabie dum hunc
conuitiis conatur obruere, tam leuia sectari cogitur. Ete-
nim sit mihi, vt ais, os quouis chalybe durius. At hoc malo,
quam quod de te verè dicere possum, in grauissimis rebus,
quæque nõ modo ad communia officia, sed ad pietatem &
religionem pertinent, animum tibi quauis pluma molliorem
esse atque leuiorem. De neglecta autem cura officij quod ad-
ijcis, caue sis. Nam si hac in parte me aliquando coegeris ad
ingrediendam comparationem morum & officiorum no-
strorum, ego Italicam peregrinationem tuam recolligēs, vi-
tam etiam domesticam, tractabo te profecto duriter, atque
fortasse pro superioribus tuis versibus,

Tincta lycamæo sanguine tela dabo.

Quanquam etiam in his adhuc reprimam me, sicut in su-
perioribus semper repressi quo ad potui. Neque vero un-

quam ad ista scribenda accessissem, nisi in Alcinoos grauior
ocasio respondendi esset oblata, quã in illis omnibus: &
in hac fore sperassissem, vt ex nostris contentionibus res li-
teraria aliquid adiumenti perciperet: quæ ex superioribus,
si in eis restitissim, nihil referre posse videbatur præter con-
uicia: à quibus animus mihi semper abhorruit. Nunc ve-
rò cum de intelligenda summi Philosophi sententia, de quæ
huius veritate seridè inter nos agatur, non dubito quin ex
hac contentione magnam vtilitatem doctrinæ Platonice
atque adedò vniuersæ Philosophiæ studiosi sint reportaturi.
Cum qua si quid fortè acerbitatis erit, illud velim omnes co-
gitent, fuisse difficillimum perpetuam animi moderationem
in eum seruare, qui nulla re læsus, tam sæpe antea maledi-
cendo prouocauerat. Istud præfatus, exordiar à tua epistola.
Quæ bella sanè, nisi longa esset plus satis: & ne quid dicam
grauius, in ipso salutationis limine, vt in cæteris omnibus,
inepta atque insulsa: tantum commendabilis ea verborum
farragine, qua inter docendum & scribendum mirificè so-
les oblectari, tibi vni placens, cæteris vel maximè sobriis ex-
citans frequentissimam nauseam. De illa verò prætermi-
tam hoc tempore quæ non modò in hac, sed in vniuersa Al-
cinoi interpretatione, tibi longo vsu receptam pronuncian-
di scribendique consuetudinem repudianti, valde familia-
ria sunt, qualia hæc, Promptum, exscriptum, assumserit, disci-
serit, sumpta, dissipat, coalescit, contempturus, exsulum, va-
litudò, apiscatur: pro quibus nos plebei diceremus, prom-
ptum, exscriptum, assumpserit, descripserit, sumpta, dissi-
pat, coalescit, contempturus, exilium, valetudo, adipisca-

tur, hæc, inquam, omnia prætermittam, quæ tuam ex Italicis marmoribus & rancidis exemplaribus, nobis inusitatam sapientiam redolent, quæque ad Horatium & Lucretium, nuper etiam ad Ciceronem, tua manu translata, classicos istos scriptores omnino fæderunt. Ac tibi facile concedam, ut ista ames sine me corruiali: in quibus principem eloquentiæ sequutus, usum do populo, scientiæ si quid est, id mihi lubens referuo. At quod in eadem, Alcinoi librum multis verbis exornas, & ex eo mirificos fructus in Platonica doctrina colligi posse testaris, hoc lubens amplector, atque posthac opponam Thessali tui nugis: ut à te amico admonitus, ea immutet quibus authorem hunc (credo quod eo valde nos oblectari sentiret) contumeliosè semper est insectatus. Iam verò eas causas persequar, quibus ad eiusdem interpretationem ingrediendam, solo officio viri boni, & rei literariæ studiosi, scilicet, adductus videri vis. De quibus mihi agendum est paulò pluribus. In iis verò facile, ut spero, mihi tecum conueniet Alcinoi sententiam non modò duriter, sed parum fideliter, à Marsilio Ficino olim esse redditam. Quoniam illam nominatim scribis in verbis inquinatam esse & barbaram. In sententiis autem (quod dissimulasse videris) idem mecum candidus lector facile agnoscat in sequentibus, si utriusque nostrum interpretationem cum illa sedulò velit comparare. Ergo tua meaque opinione, dignissimus erat Alcinoi, qui ab aliquo post Ficinum, de integro latinitate donaretur. Quod cum in eo legendo sensissem,

atque sententiarum pondere & voluptate, quam nostri auditores in illis examinandis maximam capere videbantur, allectus, tentare cœpissim quid in singulis possem consequi, Platonem cum Aristotele sedulò comparando, facile statim initio animaduerti fideliozem eius interpretationem desiderari, sine qua non possem quod mollicbar perficere. Itaque quasi hostiatim adiui singulos, qui ad eam rem quam optabam, plus facultatis habere videbantur, obsecrans ut Alcinoi inter Latinos iacentem in gloriam respicerent, huncque sedula comparatione cum Græcis, excitarent, & quasi noua ciuitate donarent. Hoc illis pollicens, gratissimum fore Philosophiæ studiosis, qui nostra opera in rudi interpretatione Marsilij expendenda, iam huius authoris amore ardere videbantur. De eo tum egi sæpe cum Adriano Turnebo, qui vnus inter omnes ad id quod expetebam instructissimus esse videbatur. Nonnulla quoque cum Aurato nostro communicauit: quod hic in restituendis veterum libris, felicissimus omnium haberetur. Imò etiam quia prædicari audiebam illa tua rancida exemplaria, quorum antea mentionem feci, ac ingenij quandam dexteritatem in coniectando de locis deprauatis, laudabilem quidem certè, si in hac modum teneres, per amicos utriusque nostrum communes rogavi nunquid haberes reconditum, quod ad hunc authorem illustrandum aliquid adiumenti posset afferre. Neque verò suspicari poteram fore, ut quicquam nos cælares, præsertim cum tibi incumbenti in tuum Ciceronem (cur enim tuum non dicam, quem totum immutasti)

per ornatissimum doctissimumque virum Henricum Memmium, roganti ut tuum studium hac in parte iuua-rem, eo exemplari quod Ranconeti manu, multis locis feliciter correctum, & ab huius heredibus redemptum, domi habebam, liberaliter hoc utendum fruendum olim dedissem: atque nunc etiam pratermitterem, ut plerosque locos ex illo nostro, vel potius Ranconeti exemplari restitutos, pro tuis vendites. In quibus tibi verendum est profectò, ne si fortè suas, ut quidam nuper in tuo Lucretio (mibi satis est quod intelligis quid velim)

repetitum venerit olim

Grex auium plumas, moueat cornicula rifum
Furtiuus nudata coloribus.

Cum verò neque à te ipso, neque ab illis quicquam impetrare potuissem: urgerer autem quotidianis efflagitationibus auditorum, ad librum hunc repetendum, in quo olim de comparatione Platonis cum Aristotele ita cæperam differere, ut eos ad suauissimas epulas allexisse potius quàm his expleuisse viderer: in lucem emisi eam interpretationem cuius statim initio, in epistola ad ornatissimum, doctrinæque Platonice atque Peripateticæ amantißimum virum Paulum Foxium, apertè testatus sum me mibi non satisfacere, sed ab aliis meliora in dies expectare, vehementerque expetere. Atque ut modestos lectores omnes in iudicando de hoc nostro labore, faciliores & humaniores experirer, indicavi (quod adhuc extat in prima huius Institutionis editione) eam à Præsule Tropiensi primùm, deinde à Marsilio Ficino de Græcis conuersam, à me verò tantum de integro reco-

recognitam & latiniorem factam. Quid in eo erat quod quemquam posset offendere? Quid quod dictum, aut factum videri posset arrogantius? Etenim ne tu quidem quantumuis à nobis abhorreas, negare potes hunc nostra opera paulò puriorem esse factum: iamque inter Latinos esse tolerabilem, quem ipse prædicas à Marsilio Ficino barbarè & inquinatè redditum: quemque fortasse non esses ausus attingere, nisi in eo tibi præluxissemus. Itaque si quid erat in quo tibi non satisfacerem, aut si plerisque locis habere te arbitrabaris meliora, candoris erat tui, vel certè eius qui viros literatos decet, illum nostrū conatum non modò æqui boniq; cōsulere, sed si vlla re poteras, ipse sedulò iuare. Præsertim cum ex eodem Paulo Foxio, tum suam ad Venetos regiam legationem instruente, sæpius intellexisses nos hanc interpretationem accuratè cæpisse recognoscere, de eaque cum nostris Commentariis breui edenda cogitare. Imò cum nostra ad eundem Foxium epistola altera quæ extat initio Logici organi, idem ipse essem professus. An mibi licere noluisti quod in interpretandis Aristotelis Ethicis, Politicis, atque etiam in Cicerone, Horatio, Lucretio, tam frequenter tuo iure fecisti? Certè hoc illud est, vel, ut in superioribus, ardebas inuidia, atque animum tuum urebat ea gloria quam feliciter inchoata, huius authoris explicatio apud Philosophia studiosos nobis pepererat: vel quod magis suspicor, te tui Thessali imperium in has angustias coniecit, ex quibus mibi crede, rebus saluis pedem non referes. Ut verò omnes intelligant factum hoc non tam veritatis illustrandæ studio, quàm lædendi eum qui te nunquam antea offen-

derat: illud velim in ista contentione omnes animaduertat, te Marsilio Ficino, in quo multa erant quae ferri nullo modo poterant, in omnibus pepercisse, unum me, qui, vel te iudice, feceram pleraque meliora, modis omnibus exagitasse. Ego quidem, Logodadale, Apellem imitatus, usque ad hodiernum diem latui post meam tabulam: variaque hominum iudicia de nostro conatu in hoc authore sum expertus. Quibus admonitus, nunc do operam, ut cum nostris Commentariis prodeat in lucem, longè emendatior quam antea. Qui, ut ingenuè fatear, in verborum interpretatione quaedam tibi debebit, pro quibus postea suo loco gratia referetur. Quoniam sum profectò eiusmodi ut abs quouis homine lubens beneficium accipiam, in eo praesertim quod spero rei literariae profuturum. Feres verò tu, si placet, eodem animo de verbis nonnulla tibi indicari, quae mirum est in utriusque linguae artificio alteri Dadalo excidere potuisse. In rebus autem longè plura, in quibus cum de his quae ad Philosophiam pertinent iudicare voluisti, Tu Sutor ultra crepidam. Sic nostra contentione Alcinous illustrabitur, crescetque res literaria, cui utrumque nostrum seruire decet. Ducamus verò exordium ab iis locis in quibus reprehendendis, eadem epistola specimen edere voluisti singularis tuae industriae: ut in illis scilicet prima congressione ferocientem leonem, quasi ex unguibus agnosceremus. Quos cum tres in illa verbosè commemorares, & tuis scholiis postea iterum repetas, de reliquis duobus semel tantum tibi postea respondebo, in iis capitibus ex quibus sunt deprompti: ne ineptam tuam loquacitatem in his repetendis, videar imi-

tari. Nunc autem tertium excutiam, in quo nos grauius exagitas quod *αιδου*, sensibile simus interpretati. In eoque tibi usque ad eò places, ut quanquam hoc multis verbis hac epistola sis insectatus, in sequentibus idem iterum atque tertio, imò verò quarto & quinto usurpes. veritus credo ne lectori id ex animo excideret, in quo, quia in mustaceo coronam petere soles, tua opinione amplissimus triumphus erat apparatus. Praeterea illi ubique ferè, inquis, *αιδου* (quae vox saepe usurpata ab Alcinoò est, ut & ab aliis Philosophis, quae significat id quod sensu percipi potest, aut quod sub sensum cadit, aut quod sensum mouet) illi ferè semper verterunt sensibile. At sensibile est quod sentiendi vim habet, aut quod sentire potest, quod Graeci *αιδου* appellant. Itaque ex illorum interpretatione nihil interest inter *αιδου* & *αιδου*. Quo quid absurdius? Repetis idem tuis scholiis in cap. 4. duobus locis: atque iterum in cap. 5. & 9. ac ne nobis excideret, etiam in cap. 18. In quo sicut in re leuissima & digna profectò tua Logodadalia, pueriliter nugaris: sic superiore tua periodo illud mihi scribendo ridiculum esse videtur, quod breuissimam sententiam interiectam idè antecedit, & sequitur: Illi ubique ferè, inquis, & illi ferè semper. An etiam reformidabas ne nobis valdè obliuiosus, hoc excideret, nisi tam paucis interiectis repeteretur? Sed hoc praeterrittam, de altero verò tibi respondebo paulò pluribus. Ego quidè antea *αιδου*, sensibile ferè semper conuerterã. Quibusdã tamen locis pro eodè dixerã, id quod sensum mouet, nonnunquã etiã id quod sentiri potest. ut ex cap. 4. prioris editionis nostrae potest intelligi. Eoque restiterã tua ca-

lumnia: quoniam apertè declaraueram quid inter ^{αιδουδ} ^{αιδουδ} interesset: in quo profectò si me uinceret, deberes erubescere. Nunc uerò hac editione non modò illud non existimaui ad arbitrium tuum immutandum, sed studiosè affectaui, ut locis omnibus ^{αιδουδ} sensile Latinè redderetur: quanquam intelligere uobis in Logodædalia uocabulū hoc Ciceronianū non uideri. Sed ista uestra in delectu uerborū Ciceronianorum religio, mihi inter philosophandum uana superstitio est. Quoniam hic ornari res ipsa negat, contenta doceri: & (quod memini à Cicerone quodam loco scriptū) ista uerborum deliciae, si à Philosopho afferantur, repudianda non sunt: si desunt, non magnopere expetendae. Multò uerò minus, etiamsi in Philosophia Latinè tractanda accuratos nos esse oporteret, loquendi formulae ex Poetis uiderentur esse repetendae. In quibus uno atque fortasse altero Lucretij exemplo insanis, nec cogitas illorum orationem suis legibus astrictam, in uerborum delectu, eorumdemque contractione & dilatatione sic esse dissolutam, ut eisdem pleraque liceant, quae in aliis ferri non possent: imò etiam apud tuum Lucretium permulta propter istam licentiam esse trita & usu frequentia, quae tamen non modò Oratorum, sed etiam Philosophorum aures meritò respuerent. De quo cum nuper inter docendum tibi respondiissem, & eorū qui isto uocabulo passim, ut aiunt, non actiua significatione mecum uisessent, longa enumeratione penè obruisse, in hācquē modò sensile, modò sensibile apud meos usurpassent, quod utriusquē uocabuli ut eadē forma, sic idē significandi modus esse uideretur: tu per tuos emissarios nobis ea rescripsisti,

in quibus aut nouam tuam impudentiam prodidisti, aut in aliis authoribus legendis summam negligentiam. Illa uero fideliter hic recitabo quae tum ad me tuo nomine, uel certè pro causa tua defensione sunt delata. Quid hesternò die (inquit ille tuus emissarius) in dictione, Sensile, tandiu commoratus es? An ut auditoribus risum moueres, prolata grammaticorum regula, qua doceres nomina quae eiusmodi formationem habent, passionem potius quam actionem designare? Sed egregiè sanè. Nam cum sensile, non sensibile uertisses, ^{τοι αιδουδ}, nec haberes quod errori honeste posses obtendere, sensibile dixisti, quo uendibilior tua defensio uideretur. At nouimus D.L. non sensibile, sed sensile infectatū esse: fateariisque necesse est apud Latinos sensile id esse tantū quod est facultate sentiendi pradiū. Quod si sensibile usurpasses, nequaquam ille uerbum notasset, cum intelligibile perpetuo silentio tibi passim concedere uisus sit. Nec uero hi quorum auctoritate & presidio tutum te iactitas, sensile scripserunt, sed sensibile. Ignosce mihi D. Logodædale, sitque erranti medicina confessio. Ego profectò antea existimaueam sensile à sensibili tantum esse contractum, & utrumque eadem significatione dici: in hācque inter eos, qui nostro seculo politiores in loquendo haberi uoluerunt, longe esse frequentius sensile, quam sensibile, idque fere semper pro eo quod sentiri posset usurpari: uix unquam pro sentiente. Itaque ualde miratus sum cum animaduerti in tuo Logodædalia regno sensibile hac significatione mihi indulgeri: sensile autē omnino repudiari. Sed illud multo magis, quod dicere ausus es eos quorum exemplis contra te utimur, pro

eo quod sentiri posset, dixisse sensibile tantum, nunquam vero sensibile. An hic etiam coges me eorum testimonia repetere? Necessarium esse videtur, ut à nobis omnem imposturae suspicionem auertamus, & in frigida defensione, impudentiam tuam locupletissimis testibus confirmemus. Unde vero exordiar? Vis à Laurentio Valla latinitatis vestrae seuerissimo censore? Is cap. 26. lib. 6. docet pro eodem haec accipi Rationale, Rationabile, Exitabile, exitiale: sensibile & sensile, hocque postremum confirmat sicut & Priscianus lib. 3. citato illo Lucretiano versu, quæ tu in tui Lucretij editione, immutasti.

Ex insensibili, ne credas sensile gigni.

Additque nomina omnia eiusmodi, etiam si nonnunquam ad actionem referantur, passiva tamen potius significationis esse. Adeo ut illud Lucretianum sensibile vel sensile, pro sentiente, dictum existimet, eadem licentia poetica, qua illud Vergilianum, penetrabile frigus adurens, pro penetrante. Nec vero Gulielmus Budæus & Iac. Tusanus in grecis duo nostræ Gallia lumina, in ipsius tantum linguæ græcæ professione, *αισθησις*, sensile potius quam sensibile interpretantur: sed ipse Budæus, quem mihi concedes opinor, inter Latinos non incomptum, eo ipso loco quo ornatus videri vult, vocabulo hoc eodem modo, & prorsus eadem significatione est usus. Sic enim scribit lib. 1. de contemptu rerum fortuitarum. Quin & eo euasit obliuio, inquit, socordia, stupor, ut homines rerum secularium atque interituarum prudentes, in rebus ipsis sensibilibus & concretis philosophentur catalepticè: in rebus aternis solòque mentis intuitu perce-

ptis, consideratorem illum Arcesilam respuant, authorem in assensu summè illiberalem. Petrus Alcyonius & Ia. Schegkij non incompti Aristotelis interpretes, huius inscriptionem *τῆς αἰσθητικῆς καὶ αἰσθητικῆς*, latinè reddūt de sensu & sensibilibus: & cum de ipsius sensus obiectis loquuntur, dicunt semper sensilia communia & propria, nunquam quod sciam, sensibilia. Loquitur eodem modo Gentianus Heruetus in explicatione Theodori Metochyæ, Itemque Lodoicus Viues lib. 1. de prima philosophia. Atque Iulius Scaliger non modo in philosophia, sed in latini sermonis puritate summus quidam dictator, exercitatione 66. contra Cardanum, locis fere decem, pro his quæ sentiri possunt sensilia semper dixit, nusquam verò sensibilia: & exercitatione 298. eadem contractione, quam tibi paulo ante indicauimus, pro visibili, visile dicere ausus est, nō quidem id quod videre potest, sed quod videri. An non sentis quàm frigida per tuos emissarios superior ad me tuo nomine delata defensio? aut quam impudenter in illa à te scriptum sit, eos quorum auctoritate tuos nos arbitrabamur, pro eo quod sentiri posset, sensibile semper scripsisse, nunquam sensile? Quæ si fortasse tibi non sufficiunt contra unum Lucretium, quem pro Deo colis: at certè satis habent virium ad eum defendendum qui in rerum cognitionem totus incumbit, nec unquã se vestrae Logodædaliae voluit addicere, idque in philosophando tantum affectauit, ut nō omnino impurus, aut putidus haberetur. Quanquam neque hic conquiescam: sed te tuumque Lucretium unius hominis auctoritate opprimã. Thessalũ Academia parisiensis methodicũ nosti, Logodædale?

Theſſalum, inquam, magiſtrum tuum, noſti? Hic in lingua latina non modo tecum altera columna eſt Logodædalia, ſed nonnunquam te ipſum cum dicentem audit, exagitat ut putidum: ſic iudicio eſt difficili atque ſuperbo. Ergo ſi hic tibi amiſſiſſimus, mihi ſemper valde aduerſus, dicendi ſummus artifex, in propoſita quaſtione de ſenſili, an apud philoſophos ſignificet id quod ſentiri poteſt, ad meam cauſam acceſſerit, opinionem tuam damnauerit, non vides de te actum eſſe? Tantoque iudice, te in eas anguſtias conici, in quibus contra ne hiſcere quidem audeas? Atqui hic Logodædalia princeps, in philoſophando ſenſili ſemper ea ſignificatione utitur, numquam vero tecum pro eo quod ſentire poteſt. Nam commentario in cap. 14. lib. 1. analyt. poſt. lib. ſcilicet. 9. ſuarum Animaduerſionum. f. 188. vna & eadem pagina locis quatuor nomen hoc ſic uſurpauit, cum inductionem à ſenſilibus exemplis progredi dixit. Et cap. 18. lib. 2. ſenſilem notionem idem nominauit, non ut opinor, cum tuo Lucretio eam qua ſentire poſſit: ſed qua ſentiat, vel potius ex iis qua ſentiuntur, hauriatur. Quinetiam idem in mathematico proœmio, ubi contra nos ornatioꝝ vult videri, libr. 3. f. 351. ſenſilia poſteriora eſſe ait intelligibilibus: quia mens eſt nobilior ſenſu. Non ſentis quam infelix tibi ſit contra nos hæc prima tam ſæpe repetita cõgreſſio, in qua non modo aliorum pene infinitorum philoſophorum, exemplis abundamus, ſed magiſtrorum tuorum armis defendimur? Non poſſum vero riſum tenere in eo legendo, quod ſcribis eadem epiſtola, te breuibus ſcholiis in Alcinoo fuiſſe contentum, quod author hic non admodum eſſet obſcurus.

At,

At, ut ex ſequentibus intelligetur, in hoc leuiſſima tantum notaſti: grauiſſima vero plerâque & obſeruatione digniſſima, aut non attigiſti, aut ſi quando in hæc manum immiſiſti, tu proſecto, ut paulò ante dixi, ubique ſutor ultra crepidam. Siccine vero verborum tuorum lenocinio nobis illudes, ut ea facillima perſuadeas qua ſentimus obſcuriſſima? quaque ſi verum fateri vis, adhuc non intelligis? Ergo tibi facilia ſunt, Logodædale, & indigna in quibus pleniore Commentario explicandis labores, qua de Criterio ſcribuntur cap. 6. qua de ideis cap. 8. qua de Deo cap. 9. De mundi corpore & animo, ac de vtriuſque compositione, ex Timæo capite 11. de animi immortalitate cap. 18. de Fato & arbitrij libertate cap. 19. Atqui hæc ſumma ſunt doctrinae Platonice & Pythagorice myſteria: quorum obſcuritas etiam prouerbio celebrata. Mihi vero, ut ingenuè fatear, ſunt hæc omnium qua vnquam legi de philoſophia, obſcuriſſima. In quibus illuſtrandis quo magis elaboro, eo magis ſentio mihi laborem creſcere: quoque plura colligo, eo plura adhuc reſtare colligenda. Ut cum in his tractandis ſoleam noſtris auditoribus nonnihil ſatiſfacere, mihi adhuc nulla ex parte ſatiſfaciam. Quanquam in eo erro quod non cogito non eſſe cuiuſuis hominis, doctrinae alicuius obſcuritatem deprehendere: ſed eius tantum qui in illa nouit ſecundum rationem dubitare, quique in eadem iam aliquid eſt conſequutus. Tu verò in iis nihil poteſt tibi vëdicare præter verborum artificium: in rebus ſubiectis puero eſt rudior. Quod perſciam proſecto ut ex ſequentibus intelligatur.

d d

Liber hic græcam inscriptionem habet eiusmodi, ἀλκίνοον φιλόσοφον, εἰσαγωγὴ τῶν δογμάτων πλατωνος. Quam sic reddidimus, Alcinoi philosophi Institutio ad Platonis doctrinam: authorisque in scribendo breuissimi, sententiam pari breuitate expressimus. Nihil est, opinor, in eo quod possis reprehendere. At nos tuam luxuriantem, cum illa breuissima conferamus. Alcinoi philosophi elementa atque initia, inquis, quibus quis imbutus, ad Platonis decretorum penetralia facile introire ac peruenire possit. Sic nō modo isto loco, sed in sequentibus multis, authorem singulari breuitate admirabilem, tua luxuriante copia fœdasti. Et tamen impudenter quadam oratione prædicas, te in interpretando, ipsorum græcorum virtutes, & dicendi formas omnes fidelissimè exprimere. Quod cum nemo vnquam adhuc sit assecutus, tu certè in eo omnium es ineptissimus. In prima periodo vnus verbi explicatione à nobis differre videris, quod κυριώτατα δογμάτα, interpretor sententias maximè selectas: tu, decreta principalia & rarissima. Sciebam equidem Ciceroni κυρίας δόξας Epicuri, significare eiusdem ratas sententias, idque meis inter docendum indicaueram: nec dubito quin per tuos emissarios rescueris. Sed cum κυριώτατον significare posset, tum maxime ratum, tum maxime selectum (sic enim Theſſalus tuus lib. 12. scholarum Metaph. Epicuri κυρίας δόξας, selectas breuesque sententias interpretatur) id elegi quod ad mētem Alcinoi & ad ea quæ hoc libro colliguntur, magis accommodatum existimaui. Atqui quæ eo continentur, omnia Platonis maxime selecta sunt & propria: non tamen eisdem maximè rata. Quoniam pleræque ex his Alcinoi non vt rata proponit, sed dubitando seligit, tanquam maxime probabilia. Atque etiam Plato ipse in Timæo, cum ea quæ ad animam pertinent, exposuit, eum locum non vt ratum, sed vt probabilem, sic concludit. Quid anima mortale, quid diuinum habeat, inquit, & vbi & quibuscum, & quare hæc inter se disiuncta sint, diximus. At quod reuera ita sint vt diximus, ita demum assereremus, si diuinum confirmaret oraculum. Quod vero verissimile sit ita esse, & nunc, & etiam deinceps diligentius in inuestigando asseuerare non dubitamus. In quo si cui nostra coniectura placet, nostram quoque interpretationem sequatur. Sin minus, tua fruatur. Per me enim licet, in eo præsertim in quo nihil adhuc habeo definitum.

In secunda periodo prætermisisti particulam hanc, à corpore. Sic enim etiam in græco tuo exemplari (ne quid fortè rancidum nobis ex Italia inuehas) λήσις καὶ πείραξις, ψυχῆς ἀπὸ σώματος. Sed hanc præteritionem tibi facile cōdono, modo eadem facilitate posthac erga me

vtaris. Vtrique nostrum, πείραξις, antea visa est circumactionem significare. Ego vero nunc, quanquam attente consideraerim quæ quadam oratione de hoc vocabulo contra nos à te notata sunt, quia tamen posteriores cogitationes prioribus meliores esse debent, pro illa dicere malo circū auulsionem vel conuulsionem à corpore. In quo dabis, opinor, in tua logodædalia vocabulum id ferre posse. Quoniā πείραξις, græcis vtrūque significat: & πείραξις, in contrarium agere vel detorquere: quod semper cum vi & difficultate esse coniunctum, didici ex Budæo Commentariis in linguam græcam. Reliquū vt huius nostri noui delectus causam reddamus. Primum vero in illa mea superiore interpretatione, mihi illud non satis latine dictum videtur, circumactio animi à corpore. Quod tu fortasse vt in tua ciuitates, hanc particulam, sicut dictum est, omisisti. Deinde in sententia grauius peccatum, idque antea vtrique nostrum cōmune. Quod hæc posterior philosophiæ definitio, vt nostro cōmentario plenius exposuimus, ducta est ab eo quod in philosophia est maximū, & in quod, tanquam in finem, illa definit. Ridiculū vero est, & certè à Platonica doctrina omnino alienū, philosophiæ summum fructum in animi actione circa corpus existere. Cū potius existat in auersione vel auulsionem à corpore: quæ sequitur conuersio ad intelligibilia, vt ad ea quæ sola Platoni verè sunt. Idque est quod idem Plato significauit lib. 7. de Rep. eo loco quem tu quidem citasti: sed eius quod moneo ignoratione, non satis fideliter latine reddidisti. Quale enim illud videri potest, quod scholiorum tuorum numero secundo, loco postremo Platoni affingis, vim illam quæ cuiusque animo inest, cum toto animo ex eo quod fit circumagendam esse, donec ad id quod est, peruenit? Quid enim hoc, circūagendum animum ex eo quod fit? Ego certè vel auellendum simpliciter, vel circūagendo auellendum ab eo quod fit, id est à rebus caducis, dicere maluissem. In quo inest præparatio ad summum philosophiæ fructum, qui consistit in fruitione Dei formaturumque omnino corporis expertium: sicut eodē loco Plato apertissime declarat. Quis vero nō animaduertit animi ad corpus circumactionem eiusmodi beneficio omnino repugnare? Addam vero, quod fortasse nondum intellexisti, animum humanum apud Platonicos in corpore esse dupliciter: vel vt in ergastulo, vel vt in naturali gratoque domicilio. De priore modo multa differuntur in Phædone & Phædro: de posteriore intelligendum quod ex eodem scribit Alcinoi cap. 18. inter corpus & animum cognationem esse mutuā, qualis inter ignem & bitumen cernitur. Itaque quatenus hic in corpore esse dicitur, vt in ergastulo, philosophia eiusdem est à corpore solutio. Vt autem suo corpore quasi inebriatus delectatur, per eandem ab illo auellitur.

Et certè hanc auersionem vel auulsionem Alcinoüs hoc loco indicauit, cum subiecit eam contingere ubi animus ad intelligibilia & ad ea quæ verè sunt conuertitur. Pugnans enim hæc inter se, philosophiam esse animi ad corpus circumactionem & eandem ad intelligibilia, & ea quæ verè sunt, conuersionem.

Natum autem eum primum quidem ad mathematica esse oportet.) Significat Alcinoüs futurum philosophum non debere esse ἀριθμητικός, sed natura aptum ad mathematicas abstractiones, per quas allicitur paratiorque efficitur ad cognitionem diuinorum, propriam Theologia: in qua summa est Platonicorum philosophia. Hanc vero versari in contemplatione eorum quæ sola verè sunt: mathematica que vno gradu inferiora, non quidem eorum esse quæ verè sunt, sed quæ discursu cogitationis comprehenduntur, quasiq; ipsa abstractione finguntur. Quod Platonicis tritum est & vulgare. Tu vero eius rei ignorantia locum hunc non satis distinctè expressisti: minusque alterum qui sequitur. Nam eum, inquis, qui disciplinas, in iis rebus quæ sunt, positas, expetit & cat. Vbi mathematica confundis cum scientiis positis in iis rebus quæ sunt: in hocque sola contextus distinctione deceptus, eam sententiam authori ascribis, quæ à Platonicorum doctrina omnino est aliena. Quod ut effugerem, quanquam sciam mathematicum nomen, quo hic Alcinoüs vtitur, disciplinam significare, quia tamen hoc apud Latinos omnibus quæ discuntur, commune animaduertebam, ideòque nonnunquam scientiis omnibus accommodari, græcum illud malui retinere. Vt melius intelligeretur quem ordinem mathematica apud Platonicos habeant ad diuinam sapientiam. De quo plura dicta sunt cõtra tuum Thessalum nostris prælectionibus in Spherâ.

Vbi Alcinoüs scribit virtutis nomen homonymõs dici de naturæ dotibus, & de habitibus quibus illæ excoluntur, tu interpretaris, has nomine communi eodèmq; virtutes appellari: neque aliud quicquam addis. Quasi vero in synonymis non sit etiam nomen cõmune. Nos in hac voce exprimenda authoris sententiam & Aristotelis in Categoriis sumus sequuti: in quam tu eodem modo quo loco hoc, peccauisti numero 3. annotationum tuarũ in lib. 5. Arist. de moribus.

In Cap. 2.

Contemplantis quod potissimum est) Dicit Alcinoüs τὸ θεωρητικὸν τὸ κατὰ λειον: quod de fine contemplationis erat intelligendum. Tu vero huius partis subdiuisionem significari existimasti. Eius vitæ, ais, quæ ad contemplationem pertinet, potissima pars in contemplatione veritatis sita est. Ergo si animaduertis quid ex tuo contextu sequatur,

opinionem tuam eiusdem vitæ contemplantis pars quædam erit altera minus præcipua, quæ in contemplatione veritatis minimè versabitur. Hoc verò absurdum esse ex eo intelligitur, quod tota vita contemplans, veritatem pro fine habet: totaque ad hanc refertur. Peccas eodem modo in altero membro, cum scribis eius partis quæ ad actionem refertur, partem esse quandam in eis rebus agendis quæ à ratione prescribuntur. Illa enim tota in eo consistit, quia hic quoque eius finis est. Atque τὸ κεφάλαιον, quod in homine potissima pars est, hic scopum significat: qui partes omnes continet, non in partibus debet numerari.

Paucis verbis interiectis, penè vna & eadem periodo, intelligentiæ vocabulum primum vsurpas pro ipsa mentis substantia, cum scribis contemplationem functionem esse intelligentiæ seu mentis. Deinde cum adicias (eas res quæ sub intelligentiam cadunt intelligentis) hanc vocare videris ipsam intelligendi functionem, in quam cadunt ea quæ τὰ νοητὰ Alcinoüs nominat. Postremò ipsum intelligendi obiectum, cum ais animum, qui naturam diuinam, & naturæ diuinæ intelligentias seu notiones contemplatur, bene affici. Quod in locupletissimo Logodædaliæ cornu probare non possum: præsertim cum de Græco contextu nullo modo sit expressum. Etiam si meminerim Philosophos de verbis minus sollicitos, his omnibus modis nomen hoc nonnunquam vsurpasse. Sed te profectò in Logodædaliæ regno splè didiorem esse oportuit.

Atque hæc eius affectio sapientia est nuncupata.) Fateris in Scholiis tuis, hic ab Alcinoo σοφίαν pro sapientia vsurpari: & tamen in tuo cõtextu maluisti prudentiam interpretari: credo, ne nobiscum sensisse videreris. Atqui ex Aristotele discere potuisti lib. 6. Ethic. prudentiã in actione, sapientiam in contemplatione versari. Hic verò Alcinoüs manifestè de contemplatione loquitur, quæ nusquam quod sciam, à Cicerone tribuitur prudentiæ. Quoniam ut hic ait Offic. 1. prudentia quam Græci σοφίαν dicunt, est rerum expetendarum fugiendarumque scientia: de qua locus hic explicari nullo modo potest. Neque verò magis intelligo, cur τὸ θεῖον malueris diuinam naturam interpretari quàm mecum Deum, vel per excellentiam, ipsum diuinum. Cum illud tuum (quod vis vocabuli alioqui ferre potest) pateat latius: nec apud Platonicos summa perfectio sapientiæ, de qua nunc Alcinoüs loquitur, posita sit in similitudine cum quantis natura diuina, sed cum solo Deo. Per quam animus Philosophi, huius consortio fruatur, & inter homines Deus quidam efficitur, sicut in nostris Commentariis plenius disseruimus. Quo etiam loco nescio, an satis aptè ἀκάλυτον interpretaris, munitissimum ab externa vi: quod potius significare vid d iij

debatur vitā in contemplanda veritate versantem, liberam esse, minimēque impeditam, id est in fortunæ temeritate nullo modo sitam. Nec illud magis scio, an in vestra Logodædalia satis latinè à te dicatur, munitissimum esse ab externa vi. Ego certè contrā externam vim dicere maluissem. Quanquam sciam particulam, a, vel, ab, significare aliquando contra: vt in illo, à frigore defendere. Sed in hoc tuo genere loquendi, adhuc exemplum desidero: sine quo dicere profectò non auisim, urbem ab hostibus munitissimam, id est cōtra hostes: nisi tu fortè in tuo regno ita tibi placere edixeris. De quo non valde tecū contendam.

δικάζειν, interpretatus sum iudicia exercere: Marfilus Ficinus iudicia exequi: quod eorum est, qui ex legibus positis, de controversiis inter ciues statuunt: ideòque inferioris potestatis, quam Alcinoüs ex Platone indignam Philosopho esse arbitratur. Tu verò illud Latinè reddere maluisti, rebus iudicandis præesse: nec animaduertisti hoc etiam ad primariam potestatem pertinere, & Nomothetam vel Nomophylacem (qualis apud Platonem in beata Republica Philosophus esse debet) rebus quidē iudicandis, summa sua autoritate præesse: nec tamen iudicia exercere aut exequi, sed hoc inferioribus magistratibus relinquere, qui ex scripta lege iudicant. Et certè sic Alcinoüs capite penultimo libri huius, politicæ disciplinæ tanquam dominæ, subiicit vt ministras, πολυμικτήν, στρατηγικὴν καὶ δικαστικὴν, militarem, imperatoriam & iudiciariam: quas Philosophi dignitate (etiam cum hīc in Repub. versabitur) inferiores hoc loco esse vult.

In Cap. 3.

Tertia Philosophiæ pars dicitur ab Alcinoö versari ἐν αὐτῇ τῆ λόγου θεωρίᾳ. Quod antea latinè reddideram, in rationis consideratione: nūc verò addo, & orationis. Notum verò est vel tonsoribus, Græco vocabulo vtrumque significari. Tu autem ne vlla in re nobiscum communicasse videris, veterem interpretem sequi maluisti, cum illòque dicere eam partem quæ inde Logice à Stoicis, magis quàm à Peripateticis nominatur, versari in cognitione sermonis & orationis. In quo tu de vocabulo sua significatione multiplici, deteriore partem assumpsisti. Quod verò in priore interpretatione dixeram partem hanc Philosophiæ versari in ratione, potius quàm in oratione vel sermone, id sanè feceram magna ex parte authore Thessalo tuo, qui passim scribit, & inter docendum sæpè ad rauim clamitat, artificium hoc nullo modo esse positum in sermone, vel oratione, sed in excollenda ratione. Postea verò cum animaduertissem capite quinto li-

bri huius, Rhetoricæ artes Logicarum appellatione contineri, adieci, orationis. Quod ipsa etiam Dialectica Ciceroni, ars sit rationis oratione explicata: & quanquam magis circa rationem quàm orationem versetur, hanc tamen interpretem desideret. Tu autem, vt dixi, deteriore partem elegisti. In qua ne te plurius urgeam, dabis operam, vt tibi cum tuo Thessalo conueniat: cui omnino ridiculum est quod hoc loco scribis, artem differendi, quam Dialecticam Græci vocant, in sermone & oratione versari. Et certè quanquam ad differendum cum altero hæc adhibeat rationis interioris interpretē orationem, falsum tamen est eam circa sermonem & orationem versari. Notum enim est, sed Philosophis magis quàm Logodædalis, quid significet circa aliquid, vel in aliquo, artem vel scientiam esse occupatam. Insultum verò in vestra Logodædalia, ac vnus particulæ nimium frequenti repetitione molestum illud tuum, Dialecticum artificium distribui in rationem ratiocinandi, & cætera: ac rursus rationem ratiocinandi subdiuidi in rationem demonstrandi, in rationem argumentandi Rhetoricam, & in Sophisticum ratiocinandi modum. Tu me profectò enecas, eodem vocabulo rationis & ratiocinandi orationis vna periodo repetito. Quod nos in nostra interpretatione vitare sumus conati.

Illud Alcinoi, καὶ εἰς τὰ σοφίσματα, interpretatus sum, in sophismata. Quomodo ad verbum fuisse vertendum fateris, scholiorum tuorum num. 3. At perspicuitatis gratia, vt ais, dicere maluisti in sophisticum ratiocinandi modum. Cedo verò, quæ est ista perspicuitas maior? In qua, bone vir, non animaduertis te plus sophismati tribuere, quàm Alcinoüs velit. Ornas enim hoc absoluto ratiocinationis nomine, quo indignum hic arbitratur. Neque Dialecticum artificium sophisticum vult complecti, quod hæc vllam ratiocinationis Dialecticæ speciem faciant, sed vt vitia, ratiocinationis vsu perturbantia: quæ ad fugam tantum in hac arte sunt cognoscenda. Quod sequentia etiam indicant. In quibus προσηγορία conuerti, eligenda: quod illa apud Græcos præeuntia & antegredientia significant. Talia verò sint, ea quæ eliguntur. Vt Alcinoüs significare videatur, id quod Arist. dicere solet, Philosophum à Sophista non debere differre facultate decipiendi, sed voluntate & electione. Hic verò ignoratione sententiæ in vocabuli vnus interpretatione, tuo modo luxurias. Qui sophisticus ratiocinandi modus, ais, non est Philosopho principalis, aut in principe loco positus, neque magnopere expetendus: sed tamen necessarius. Atqui id tantum significare voluit, quod Arist. scribit libr. 3. Metaph. & libr. 1. Rhetor. Philosophum à Sophista differre τοῦ βίον προαίρεσι, vitæ proposito vel electione.

In Cap. 4.

Quod propriè iudicium vocare possis.) Tu pro tua temeritate in omnibus authoribus deprauandis, vbi hoc loco apud Alcinoium ^{υγιως} dicitur, id est propriè, legendum suspicaris ^{ἀνευθως}, impropriè. Hoc cine verò est, Logodædale, authores in integrum restituere, an potius frædare, & omnino corrumpere? Etenim hic loquitur de actu iudicantis circa iudicabile, quem propriè iudicium siue iudicationem esse ait: quemadmodum actus calefacientis circa id quod potest incallescere, propriè est calefactio. Quod si tibi illud impropriè iudiciū est, quisnam igitur actus propriè sic nominabitur? Hoc enim isto loco vt vitares in immutando temeritatem, significatum saltem oportuit.

Apertius autem hoc in his qua sunt.) Hic reprehendis nostram distinctionem, quam tamen non negas esse in Græco exemplari quod sequuti sumus: nec tuæ reprehensionis vllam rationem affers. Hic locus, inquis, vitiosa interpunctiōne, & obscurus erat, & idcirco ab aliis interpretibus pessimè acceptus. Certè, sicut animaduerto, tibi reuera obscurus est, Logodædale, & quem sublata interpunctiōne deprauasti. Eius verò sententia est eiusmodi. Antea quidem obscurius in genere, & quasi abstrahendo, dictum est de distinctione eorū quæ ad criterium pertinent: nunc velut appositis exemplis res illustratur, ac in Philosopho, & his per quæ hic iudicat, apertior efficitur. Nesciuisi hunc morem esse Philosophorum, vt rationes virtutum, qualitatūque omnium abstractarum, clariōres reddant, easdem accominodando concretis, hīsque quæ ab eisdem denominantur. At, inquis (hoc enim memini per vnum de tuis emissariis circa locū hunc mihi esse obiectum) antea voluisti τὰ ὄντα Platoni ideas significare, hīc verò ea quæ cōcreta? Quasi necesse sit nomē hoc ab illo semper eodē modo vsurpari. Disce verò, Logodædale, quod nostris iam tritū est & vulgare, hūc quotiescūq; subtiliter philosophatur, ea sola τὰ ὄντα nominare, quæ semper eodem modo se habent, cuiusmodi certè sunt ideas. At cum demittere se vult ad captum popularium, sicut hoc loco, tum ista appellatione comprehendere ea quæ concreta sunt: quia hæc popularibus magis nota. Visne te exemplis obruam, quibus doceam Platonem in philosophando non semper de rebus omnibus loquutum eodem modo? Lege de ea re Galenum in Fragmento libri de substantia naturalium facultatum, & Bessarionem Cardinalem cōtra Trapezuntium.

Duplex autem ratio est.) Obscurior locus qui sequitur de rationis distinctione. In quo profectò mihi adhuc non satisfacio, tibi verò multò

multò minus assentior. Significare autem videtur rationē in iudicando dupliciter se habere. Vno modo eā sine vllō discursu, sed solo præsentii intuitu iudicare, quæ exēplaris ratio in Deo solo est, non autē in homine: altero verò cū discursu, ex præcognito ad incognitū. Qui modus pertinet ad eam rationē quæ illius summæ & exēplaris, imago quædā est in homine expressa. Rursum verò hanc in homine rationē duplicē esse, vnam quæ aspirat ad ideas, alterā quæ errat circa eorū simulachra, quæ sunt rerum sensiliū. Errorēmq; in rationis iudiciū dupliciter cadere posse, vel ex parte indicantis, vel ex parte rei iudicandæ. Quibus positis, primum rationis iudicium, quod in Deo exēplare est, omni ex parte verum esse, omninoque erroris expers, siue in eo res iudicata, siue Deus iudicans spectetur: nobis autē esse prorsus incomprehensibile. In homine autem iudicium quod ad ideas refertur, ratione rerum iudicandarum (sic enim illud interpretor, κατὰ τὴν τῶν πραγμάτων γένεσιν) falsitatis & erroris esse expers: etiāsi in hoc varius error cadere possit, qui non ab inconstantia idearum, sed ab hominis iudicantis, & circa ideas cæcutientis imbecillitate proficiscatur. Alterum verò rationis humanæ iudicium, circa simulachra rerum sensilium, vtrinque falsitatis & erroris esse particeps: tum scilicet propter inconstantiam rerum istarum iudicandarum, tum propter hominem: in cuius sensu, imaginatione & rationis discursu varij errores existunt. Quæ sententiæ commoditas vt retineatur, vbi tu legis, παντελὴς ἀλήθεια καὶ ἀσφικῆς, interpretatissque prorsus inexpugnabilem, inuictā & veram, ego quāquam sine tuis rancidis exemplaribus, commodè legi posse existimarem, παντελὴς ἀλήθεια καὶ ἀσφικῆς, lubensque interpretarer, omni ex parte veram & certam: id est tam ex parte iudicantis, quā rei iudicandæ. Sed nihil volui immutare, præsertim cum animaduerteterem τὸ ἀλυπτόν quoque incomprehensibile significare, quod mirum est tibi in mentem non venisse: & ex sequentibus hanc sententiam confirmari posse, eo quod ait istiusmodi cognitionem Deo possibilem esse, homini impossibilem. Id enim est nobis incomprehensibilem esse eam, quæ in primi intelligibilis sola fruitione consistit, sine vllō discursu. Neque verò Logodædale, vt Dei ratio ab humana distinguatur, satis est, illam inexpugnabilem & inuictam dicere. Quoniam etiam in humana quiddam est inexpugnabile, quod demonstratione comparatur: sed illa diuina hoc sibi habet proprium, quod homini omnino incomprehensibilis est.

Scientia & opinionis principia sunt intellectio & sensus.) γένεσιν intellectionem verto, modò per tuam Logodædaliā mihi liceat sic eā appellare, quam fortasse malles latinè intelligentiam dicere. Mea verò nihil refert, modò locus hic ad intelligendi actum, siue ad muneris

functionem quæ intellectui propria est, referatur. Tu autem illam cognitionem interpretaris. Quod in Logodadalia manifestum peccatum est, quia non satis fideliter verbum verbo redditum: sed in sententia illud grauius, quod in eadem diuisione cognitioni ex altera parte sensum opponis. Scientiæ & opinionis, inquis, principia sunt cognitio & sensus. Quasi verò sensus ipse cognitio quædam non sit: aut adhuc nescias in diuidendo vitiosum esse, membrum vnum sub altero contineri.

In definitione sensus, particulam *διὰ σώματος*, inepta interpunctione retulisti ad sequentia, quæ erant ad antecedentia referenda. Verum enim illud nostrum, & ex germana Philosophia petitum, sensum esse affectionem animi per corpus: sicut mihi facile concedent, qui ex Aristotele didicerunt, in quibus functionibus obeundis dicatur animus cum corpore communicare. Adde quod hæc eadem manifesta est Platonis sententia in Theætero, ex quo locus hic est descriptus. At tuum, ineptum est & falsum, sensum esse animi affectionem, quæ corporis ministerio atque opera, valet ad enunciandam primo loco potestatem siue facultatem aliquid esse perpeffam. Etenim in sensu animus quidem per medium corpus quodammodo afficitur: sed idem per corpus non declarat facultatem suam aliquid esse perpeffam. Deinde quod genus hoc loquendi est, in sensu animi affectionem valere ad enunciandam facultatem primo loco aliquid esse perpeffam? Amplius verò, in sensu facultas animi nõ est primo loco aliquid perpeffa, sed potius corpus, & per hoc medium, ipsa facultas: cuius propriè actio est, potius quàm passio: corporis verò contrà, passio potius quàm actio. Vis hoc te ipso authore confirmem? Recordare Commentario tuo in librum quartum Lucretij, cum causam reddere voluisti cur nimium splendida nostros oculos offendant, nominatim à te scriptum, ea quæ sub sensum videndi cadunt, actionem quandam in eum explicare: ita vt videndi sensus à rebus quæ cernuntur, patiatur. Aptè sane. Sed heus tu, quam ineptè cætera quæ eodem loco sequuntur? Cum igitur, inquis, actio & perpeffio sunt intra modum, & altera alteri ex proportionione responderet, inuatur videndi sensus à re quæ cernitur potius quam offenditur, & probe suo munere fungitur. Cum verò perpeffio actionem superat, id est cum id quod cernitur plus æquo acre & validum est, oculum & videndi sensum offendit. Næ tu in philosophia homo es doctrinæ reconditæ & in qua perpaucos omnino habeas pares! An nescis in motionibus naturalibus actionem cum perpeffione re vnã esse semper & eandem: ratione tantum distinctam? Aut si hoc ex Aristotelis physiologia a-

liquando audiuisti, quem inter illa proportionis modum requiris quæ re sunt eadem? aut quid est hæc intra modum alterum alteri ex proportionione respondere? aut quæ tandem dicere potuisti actionem à perpeffione aliquando superari, cum Aristoteles libr. priore de Ortu, contra doceat, nunquam omnino existere actionem, nisi agens patiente sit potentius? Equidem de illa quæstione (de qua si voles cõsule nostra Physica) scio quid statuendum sit: quid tibi velis, omnino nescio: nisi quod de re tibi incognita balbutiendo, id affectasti vt pro Logodadalo magni nominis Philosophus habereris.

Quæ intellectio quædam est in animo iam corpore conclusa. Loquitur Alcinous de intelligendi munere nobis proprio in vita hac, hocque differente ab altero quo mens fruitur à corpore separata, quod hæc intelligit sine discursu, hausto initio ex visis, quæ in ipsa imaginatione sunt recondita. Itaque quæ functio mentis est separata, ea absolute *νόησις* appellatur: quæ verò animi iam in corpore habitantis, & cum hoc per mediam imaginationem communicantis, ea non amplius *νόησις* absolute, sed *φυσική ἐννοία*, id est naturalis cogitatio, vel cogitationis discursus nominatur. Quæ, inquit Alcinous, animi est non quouis modo se habentis (nõ enim eius est separati) sed huius in corpore habitantis, & cum eodem aliqua ex parte communicantis. Hæc germana est loci huius sententia, eaque cum Platoniorum doctrina omni ex parte consentiens. Tu verò nihil horum intelligens, confugisti ad tuam in immutando temeritatem, singulare scilicet ignorantia tuæ patrocinium. Súsque decúsque peruertendo omnia, perficere conatus es, vt Alcinous dicere videretur *φύσικον ἐννοίαν* esse, non quidem *νόησιν* animi habitantis in corpore, sed potius notionem, vt ais, in animo repositam. Tandem verò cum in tua recondita Philosophia, nihil haberes definitum quod sequereris, vtramque sententiam, vt ais, es sequutus, voluisti que dici ab Alcinoo naturalem cogitationem, esse intellectiõnem quandam repositam in animo, & animi repositi in corpore: vel vt fidelius tua vsurpem, intelligentiam esse quandam in animo in corpus insinuato repositam. Hoccine est Alcinooum interpretari? an potius in illo pro tuo arbitrio monstrare fingere?

In loco altero qui sequitur de diuisione obiectorum, nimium quoque indulges temeritati tuæ in bonis authoribus immutandis. Statuit Alcinous rationis eius quæ nobis data est ad iudicandum, duos quasi habitus vnum ad scientiam accommodatum, alterum ad opinionem: & paulò ante hoc ipso capite, duo principia his respõdentia, scientiæ quidẽ intellectiõnem, opinioni verò sensum. Quibus positis

inquirat ea quæ his obiecta sunt: atque scientiæ, cuius principium intellectio subiicitur τὰ νοητὰ, intelligibilia: opinioni verò cuius principium sensus, τὰ αἰσθητὰ, sensilia. Quem locum sic expressimus. Cum sit ratio duplex, inquit Alcinoüs, vna ad scientiam accommodata, altera ad opinionem, itémque intellectio & sensus: necesse est & his obiecta quædam existere, qualia sunt intelligibilia atque sensilia. Nec enim amplius quicquam est in antiquo contextu Græco, quem cum Marsilio Ficino sumus sequuti. Tu verò, vt acutus es in philosophando, cum in antecedente parte comparationis hoc loco instituta, quatuor animaduertes, scientiam, opinionem, intellectionem & sensum, in consequente, quæ obiectorum differentias complectitur, duo tantum τὰ νοητὰ καὶ τὰ αἰσθητὰ, duo alia adiicienda putauisti, τὰ ἐπισητὰ καὶ τὰ ὀφθαλμικά, scibilia scilicet & opinabilia. Quæ duo, inquis, fuerant ab aliis prætermissa, & ne quid dissimulem, aberant à vulgatis exemplaribus. Sed heus tu, Philosophote, apud Platonem duo tantum rerum genera sunt, vnum intelligibile, alterum sensilium: omniaque intelligibilia, apud eundem scibilia sunt: sicut omnia sensilia, opinabilia. Non sentis igitur quàm Philosophicè duobus membris à te aucta sit hæc obiectorum diuisio, in qua contra primam diuidendi legem, duo sub reliquis duobus continentur? Vis hoc ipsum quod dico etiam amplius Alcinoi testimonio confirmem? Paulò ante docuit hoc ipso capite, humanam rationem duplicem tantum esse, vnamque circa intelligibilia, alteram circa sensilia versari: eamque quæ circa intelligibilia occupatur, scientiam esse & rationem scientiam gignentem: quæ verò ad sensilia refertur, rationem esse opinionis effectricem & opinionem. An non eo efficitur τὰ νοητὰ esse τὰ ἐπισητὰ, & τὰ αἰσθητὰ esse τὰ ὀφθαλμικά? Addit quoque idem rationem circa sensilia, esse opinionis effectricem, & opinionem sensus memoriæque complexionem. Lege etiam amplius, si modò tu legendo potes intelligere, finem capitis sexti. Ex eo cognosces intelligibilia esse scibilia, sicut & opinabilia esse sensilia. Ideòque de Mathematicis dubitari, quem ordinem habeant ad opinionem atque scientiam. Ad quæ Philosophica omnia hæc ætate grandiore discenda, vehementius te inuitarem, nisi viderem animum omnino occupatum in sinu tuæ Logodædalia, & longiorem viam in illis tibi restare, quam vt tandem possis consequi quod olim sexagenarij, Socrates in fidibus, & M. Cato in lingua Græca dicuntur adepti.

περικύβητος, vertis circumactam comprehensionem: ego vero comprehensionem, tantum: quod meo iudicio aptius est, & ad mentem Alcinoi accommodatius. Nam si animus in comprehendendo circumagitur, hæc eius motio erit (quod Alcinoüs negat) διήγητος. Discursum

latine interpretor, tu vero vt es in tua Logodædalia valde religiosus, hoc vocabulo damnato in tuis scholiis numero 18. maluisti percurtionem & animi peragrationem dicere. In quo cum & discursus & percurtio & peragratio vocabula latina sint, nescio cur apud philosophos in translatione tibi durius videatur animum discurrere, quam illud tuum, percurrere vel peragrarè. Sed ista tibi concedamus, remque ipsam expendamus. In qua Alcinoüs significat ideas, quæ sunt prima intelligibilia, non cognosci discursu, sed quasi quodam mentis intuitu, sublatis corporeis impedimentis: vel potius cum animus repurgatus, ad Deum idearum fontem ascenderit. Quemadmodum oculus sublatis impedimentis omnibus, lumen comprehendit: nec ad hoc comprehendendum circumagitur, aut indiget alio præcognito. Sic enim à Platone scriptum est in epistolis, diuina doceri nõ posse, sed animum purgatum ad illaque conuersum, eorundem primo intuitu perfrui. Nec vero illa in tua interpretatione mihi satis inter se consentire videntur, prima intelligibilia cognosci ratione ad scientiam gignendam valente, idque per circumactam quandam comprehensionem, nõ tamen per rationis percurtionem seu peragrationem: quorum vtrunque hoc loco affirmasti.

In Cap. 5.

περικύβητος, initio capitis huius, interpretaris vltimum ac minimum elementum: ego vero contra, elementum potissimum ac maximum. Quoniam quod in comparatione inter elementa gradu supremum est, id esse non potest minimum inter elementa, sed in iis potissimè. Atque certe vel pueris in arte differendi ridiculum quod hoc loco Alcinoo affingis, Platonem existimasse Dialecticæ vltimum ac minimum elementum, primum cuiusque rei naturam videre. Quid vis à te expectemus in comparatione Platonis & Arist. cum in hoc tam miserè cæcitas? Præsertim cum hoc ipso capite Alcinoüs errorem tuum apertissimè detegat, paulò post de Platone hæc subiiciens, Planè hic vir, inquit, admirabiliter perfectus in definiendo & diuidendo, quæ in illo vim dialecticæ maximam declarant. Quem locum in tua interpretatione magna ex parte mutilasti. An vero potest in Platone vim dialecticæ maximam declarare, quod in hac minimum est elementum? Nisi fortè eo confugas quod memini ab Arist. quodam loco scriptum, elementa, mole minima, sua virtute esse maxima: quod multo magis errorem tuum confirmat.

κατὰ λόγον, verterem antea secundum naturam. Quod quanquam non omnino adhuc improbem, malo tamen nunc interpretari, meri-

to, vel ad rationem accommodatè, quod barbare dicunt rationabiliter: pro quo Aristoteli familiare est λογικώς, siue tolerabiliter. Vt scilicet Alcinoüs hoc loco significet, merito & iusta ratione, præcepta dialectica ex Platonis doctrina reuocari posse ad hæc quinque capita, de diuidendo, de definiendo, de analysi, de inducendo & ratiocinando. Et certè ex his, quatuor solent à Platonis retineri in Dialecticæ distributione, sicut colligi potest ex Commentario Ammonij in præfationem Porphyrij. In eiusdem vero particulæ explicatione tuis scholiis tota via aberras, cum ita scribis, Verti locum hunc, inquis, quasi græcè scriptum esset, κατὰ λόγον τοῦτο, (sic aliena ubi non intelligis, tuis additis fere semper contaminas) licet tamen seruata scriptura recepta, sic vertere κατὰ λόγον, pro portione, seu ex comparatione modorum supra expositorum, ibi superne, diuidendo, ac definiendo, & cætera. Vellem illius proportionis explicationem esses aggressus. Ampliorem risus occasionem nobis apparasses. Quem, ita me Deus amet, non possum tenere, cum animaduerto te (tua quidem opinione) in Logodædalia regem regum, in istis rebus philosophicis leuioribus sic cæcutire. Hanc verò admonitionem nostram sedulo, si placet, comparabis cum num. 50. annotationum tuarum in 1. lib. Arist. de moribus.